

BANDO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI ATTUATORI DI N.51 PIANI FORMATIVI PER GIOVANI AGRICOLTORI NELL'AMBITO DELLA MISURA "PROMOZIONE DELLO SPIRITO E DELLA CULTURA D'IMPRESA"

- 1) **Domanda:** Un'Associazione no-profit accreditata dalla Regione Puglia per la Formazione Professionale può partecipare al presente Bando?

Risposta: Sì

- 2) **Domanda:** I Piani Formativi devono obbligatoriamente prevedere interventi nelle due Regioni o è sufficiente che operino su una Regione del Lotto?

Risposta: Ogni lotto è composto da due Regioni. I Piani Formativi devono obbligatoriamente prevedere interventi nelle due Regioni secondo l'indicazione della tabella al punto 4.1 del bando dove è indicato il numero minimo di corsi da realizzare nelle Regioni di riferimento.

- 3) **Domanda:** Quali sono i parametri da osservare per poter redigere il piano economico (n. corsisti, n. ore, ecc.)?

Risposta: Al punto 4.7 del Bando sono indicate le condizioni da rispettare. Si invita, pertanto, a consultare anche l'art. 11 del Bando (Spese ammissibili)

- 4) **Domanda:** I componenti dell'ATI/RTS devono essere esclusivamente gli enti erogatori della formazione (accreditati secondo le norme regionali e nazionali) e/o certificati UNI EN ISO 9001-2008, settore EA 37(ex punto 2.2.B del bando)?

Oppure possono far parte dell'ATI/RTS anche le altre organizzazioni che, all'interno del progetto, hanno un ruolo importante (già dalla fase di progettazione, studio e analisi fino alla fase di realizzazione) come, ad esempio, Consorzi, Associazioni di categoria, Associazioni dei produttori?

Risposta: Come indicato nel Bando, tutti i componenti dell'ATI/RTS devono possedere i requisiti richiesti al punto 2.2.B lettere A e B.

- 5) **Domanda:** I rapporti tra i componenti dell'ATI/RTS e i partners esterni come possono essere formalizzati? Tale formalizzazione può avere la forma della lettera di intenti?

Risposta: Non è chiaro il riferimento alla figura dei partners esterni. Se ci si riferisce all'ipotesi di subappalto si rimanda al punto 18 del bando. Se ci si riferisce all'avvalimento, si rimanda al punto 5.1.c del Bando.

- 6) **Domanda:** Il Piano Formativo è costituito da almeno 2 edizioni dello stesso corso?

Risposta: Non necessariamente due edizioni dello stesso corso ma anche corsi diversi in base al numero minimo di corsi indicato per ogni piano formativo regionale come specificato nella tabella al punto 4.1 del Bando.

- 7) **Domanda:** I corsi di uno stesso piano formativo possono essere due attività formative che perseguono gli stessi obiettivi formativi ma con modalità diverse (un corso di formazione d'aula e un seminario, per esempio)?

Risposta: I punti 2.1.B e 2.1.C del bando chiariscono quanto richiesto.

- 8) **Domanda:** I corsi di uno stesso piano formativo possono essere integrati tra loro come se fossero due moduli indipendenti ma legati uno all'altro?

Risposta: Sì, qualora in linea con i punti 2.1 e 2.1.B del Bando.

- 9) **Domanda:** In questo caso (due corsi integrati di uno stesso piano) i frequentanti devono per forza essere gli stessi o possono essere in parte gli stessi e in parte indipendenti?

Risposta: No, i soggetti destinatari saranno individuati dai soggetti attuatori secondo le procedure di selezione come indicato al punto 2.2.A del Bando.

- 10) **Domanda:** Possono essere proposti a valere su questo bando (nonché realizzati) piani formativi che riguardano le tematiche della Mis.111 e della Mis. 331 del PSR e di cui sono in corso di svolgimento attività formative ad opera dei partners di progetto? In particolare, possono essere realizzati corsi per ottenere la qualifica di imprenditori agricoli (in Regione Puglia organizzati in 150 ore complessivi) o corsi per Operatore di masserie didattiche (previste dalla misura 331)?

Risposta: I piani formativi dovranno avere le caratteristiche indicate ai punti 2. 2.1 e 2.1.B del bando. In tal senso l'obiettivo del bando è favorire una formazione ampia e innovativa; resta inteso che saranno presi in considerazione anche le tematiche relative alle misure dei PSR.

- 11) **Domanda:** Punto 4.2: è vietata la partecipazione a più raggruppamenti in generale o solo su uno stesso lotto?

Risposta: **Sì conferma che è vietata la partecipazione a più raggruppamenti in generale. E' possibile partecipare con lo stesso raggruppamento a più lotti.**

- 12) **Domanda:** Il tempo di viaggio nei viaggi di studio è conteggiato nel monte ore del corso?

Risposta: NO

- 13) **Domanda:** Se l'ente è proprietario della piattaforma e-learning e dei moduli formativi in essa contenuti nonché di strumenti didattici quali videoproiettore etc, può rendicontarne l'utilizzo? Se sì, come?

Risposta: Si faccia riferimento a quanto indicato e specificato all'art. 11 del Bando (Spese generali)

- 14) **Domanda:** Le spese di vitto ed alloggio per la formazione in aula di tipo residenziale dove vanno collocate?

Risposta: Si faccia riferimento a quanto indicato e specificato all'art. 11 del Bando (Spese per allievi)

- 15) **Domanda:** Le risposte alle domande verranno pubblicate entro 6 giorni antecedenti o successivi alla data fissata per la ricezione dei plichi?

Risposta: Le risposte saranno pubblicate entro sei giorni antecedenti la data fissata per la ricezione dei plichi.

- 16) Domanda:** Nel vostro Bando sopra indicato viene specificato (punto 5.1.B.10) che nel MOD. 2 (punto B.10) l'impresa partecipante deve dichiarare, come CAPACITA' ECONOMICO FINANZIARIA, "di essere in possesso di un volume d'affari, come rilevabile dalla dichiarazione IVA o analogo documento in ambito UE, riferito agli ultimi tre esercizi finanziari approvati almeno pari a complessivi € 300.000,00..".

Il nostro Ente è un Ente non commerciale non iscritto alla CCIAA, fattispecie correttamente prevista al punto 5.1.A) del Bando, e che quindi normalmente svolge le proprie attività in esenzione IVA.

Non può pertanto dimostrare il proprio volume di affari attraverso la dichiarazione IVA, ma può esibire i bilanci annuali approvati dall'Assemblea dell'Ente e regolarmente annotati nel Libro dei Verbali vidimato.

Si ritiene quindi che, nel nostro caso, l'esibizione dei bilanci annuali approvati dall'Assemblea dell'Ente e regolarmente annotati nel Libro dei Verbali vidimato, sia sufficiente per la dimostrazione del raggiungimento del volume d'affari minimo richiesto.

Si richiede se sia corretta l'interpretazione sopra descritta e di volerci informare su eventuali altre indicazioni o interpretazioni.

Risposta: Si conferma che il volume di affari potrà essere dimostrato tramite la presentazione dei bilanci.

- 17) Domanda:** Tutti i componenti del RTI (compresa la mandataria) devono avere avuto esperienza pregressa in ogni singolo anno negli ultimi tre anni?

Risposta: E' richiesto in capo alla mandataria il possesso dell'esperienza pregressa triennale nel campo della formazione e/o assistenza tecnica. Per le mandanti il requisito si riterrà soddisfatto con il possesso dell'esperienza rapportato al periodo di attività. Si invita a far riferimento anche al punto 5.1.b.10 del bando.

- 18) Domanda:** L'esperienza pregressa del RTI può riferirsi anche ad un solo anno negli ultimi tre anni? Fermo restando che il fatturato specifico dell'eventuale RTI sia comunque non inferiore ad € 150.000,00

Risposta: vedi risposta n. 17.

- 19) Domanda:** L'esperienza pregressa può essere cumulabile con quella di tutti i componenti della RTI?

Risposta: vedi risposta n. 17.

- 20) Domanda:** Quando nel punto 5.1.B.11 si fa riferimento al possesso di un fatturato specifico di 150.000,00 euro, avente come oggetto servizi analoghi o similari a quelli del presente bando, si intendono attività formative o di consulenza nel settore agricolo oppure anche in altri settori?

Risposta: Settore agricolo.

- 21) Domanda:** Nella tabella al punto 4.1, Lotto 5 "Toscana", si parla di n. 3 piani formativi

e un numero minimo di 6 corsi da realizzare all'interno del piano. Significa che per la Toscana verranno finanziati n. 3 piani contenenti ognuno un minimo di 2 corsi da realizzare oppure che ognuno dei tre finanziati deve contenere minimo 6 corsi?

Risposta: 3 piani finanziari, minimo 6 corsi ovvero due corsi per ogni piano come da tabella al punto 4.1 del bando.

22) Domanda: In merito all'articolo 2 del bando, in particolare 2.2.b soggetti partecipanti, si chiede se in caso di intenzione di partecipazione su più lotti un soggetto con certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2008 SETTORE EA37 deve possedere tale certificazione con riferimento a specifiche sedi operative nelle singole regioni inerenti i lotti di partecipazione, oppure se è sufficiente il possesso della certificazione tout court indipendentemente dalle sedi operative eventualmente possedute.

Risposta: Sì tutte le sedi operative delle diverse regioni del singolo lotto devono essere certificate EA 37.

23) Domanda: Regione Lazio - Lotto 5 - Il soggetto partecipante può presentare un solo Piano Formativo? Nei formulari previsti per l'elaborazione della proposta progettuale è richiesta la compilazione di n. 3 Piani Formativi ovvero il numero dei Piani ammessi per il Lotto di Riferimento.

Risposta: No, non si può presentare un progetto parziale del lotto. Il lotto 5 è composto dalla regione Lazio con 3 piani formativi da realizzare e dalla regione Toscana con 3 piani formativi da realizzare. I formulari prevedono per ogni lotto e ciascuna regione il relativo numero di piani formativi da presentare. Vedi art. 2 del bando.

24) Domanda: Per ogni Lotto dovrà essere utilizzata l'intera disponibilità finanziaria messa a disposizione: qual è il limite di spesa sul quale realizzare la scheda finanziaria del Piano proposto?

Risposta: Si rimanda all'articolo 2 del Bando.

Il Responsabile della Procedura
(Dott. Giovanni Rizzato)

